
ANO V - PEDRO AFONSO, QUARTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 - NO   314

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

BRENO ALVES
VICE PRESIDENTE

GISLAYSON M. LACERDA
 1°SECRETARIO

JADER MARIANO
2° SECRETARIO 

MIRLEYSON SOARES DIAS
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 091/2024              
 PEDRO AFONSO – TO 25 DE MARÇO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha Mariano 
para a cidade de Palmas - TO no dia 25 de março de 2024 com retorno 
dia 27 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até a cidade 
Palmas -TO junto ao Gabinete do Deputado Estadual Leo Barbosa 
solicitar que destine verbas para a compra de calcário e adubos para 
pequenos agricultores da Agrovila Bom Tempo localizada no município 
de Pedro Afonso-TO. Ao Gabinete do Secretário Estadual do Trabalho 
e Desenvolvimento Social do Tocantins Joni Calaça para requisitar a 
doação de 150 cestas básica para o distrito de Anajanopolis. No Gabinete 
do Secretário de Estado da Educação, Juventude e Esporte Fabio 
Pereira Vaz solicitar que faça gestão junto ao governo do estado para a 
construção de uma quadra poliesportiva no Distrito de Anajanopolis. Ate 
a Secretaria de Estado para trata de assunto de interesse da população 
em busca de melhorias para o município.  

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de (2 e ¹/²) duas diárias e meia no 
valor unitário de R$450,00 (quatrocentos cinquenta reais). Totalizando 
R$ 1.125,00(mil e cento e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de março do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (25/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente 

PORTARIA Nº 092/2024              
PEDRO AFONSO - TO, 25 DE MARÇO DE 2024.

 LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Joao Carlos da Silva 
Alves para Palmas - TO no dia 26 de março de 2024 com retorno dia 
26 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir ao Gabinete do 
Deputado Estadual Ivory de Lira requisitar que destine recursos através 
de emenda parlamenta para a aquisição de um veículo para a Escola 
Especial Santuário da Vida-APAE. Junto ao gabinete do Secretário 
Estadual para trata de assuntos de interesse do município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ¹/² (meia) diárias no valor unitário 
de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de março do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (25/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 093/2024
PEDRO AFONSO - TO, 25 DE MARÇO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira Soares 
para Palmas - TO no dia 26 de março de 2024 com retorno dia 26 de 
março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir ate o Gabinete 
do Deputado Estadual Cleiton Cardoso requisitar que destine uma 
ambulância ao Município de Pedro Afonso-TO. Junto ao gabinete do 
Secretário Estadual de Saúde Carlos Felinto Junior solicita uma van que 
será destinada a Secretaria Municipal de Saúde. A Secretaria de Estado 
para trata de assunto da população.  

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diárias no valor unitário 
de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de março do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (25/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente



Ano V - Nº 314 - QUARTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
PORTARIA Nº 094/2024.              

PEDRO AFONSO - TO, 26 DE MARÇO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno Alves 
dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 26 de março de 2024 com 
retorno dia 26 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para se deslocar ao Gabinete 
do Superintendente Regional do DNIT do Estado do Tocantins Renan 
Bezerra de Melo Pereira para obter informações sobre a recuperação da 
BR 235 conhecida como CBPO nos trechos não pavimentados. Junto a 
Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins para trata de questão de 
interesse da população buscar melhorias para nosso Município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diárias no valor unitário 
de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e seis do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (26/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 095/2024.             
 PEDRO AFONSO - TO, 26 DE MARÇO DE 2024.

“Dispõe sobre ponto facultativo e feriado nacional de 
29 de março de 2024 – sexta-feira da paixão e dá 
outras providências”

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas 
por lei e demais prerrogativas existentes no Regimento Interno;
CONSIDERANDO se tratar a data de 29 de março de 2024, estabelecida 
como “Sexta-feira da paixão” quando em âmbito nacional é um feriado 
religioso cristão que relembra a crucificação de Jesus Cristo e sua morte 
no calvário;
RESOLVE:
Art. 1º.  ESTABELECER PONTO FACULTATIVO, no Poder Legislativo 
Municipal nos dias 27 (quarta-feira) e 28 (quinta-feira) de março do 
corrente ano, em razão do feriado do dia 29 de março, sexta-feira da 
Paixão.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e seis do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (26/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 096/2024
PEDRO AFONSO – TO 01 DE ABRIL DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Gislayson Martins 
Lacerda para a cidade de Palmas - TO no dia 02 de abril de 2024 com 
retorno dia 02 de abril 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para se dirigir ate o Gabinete 
do Deputado Estadual Leo Barbosa solicitar recursos por meio de 
emenda parlamenta para a aquisição de um veículo para atender as 
demandas do Concelho Tutelar do Município de Pedro Afonso -TO. Até 
o Gabinete do Secretário Estadual de Esporte do Estado do Tocantins
para trata de questões de melhorias do esporte do município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de (1) uma diária e no valor unitário 
de R$450,00 (quatrocentos cinquenta reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos primeiros dias do mês de abril do ano de 

dois mil e vinte e quatro. (01/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 097/2024
PEDRO AFONSO - TO, 01 DE ABRIL DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira Soares 
para a capital Palmas - TO no dia 02 de abril de 2024 com retorno dia 
02 de abril 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para comparecer ao 
Gabinete do Deputado Estadual Cleiton Cardoso solicitar recursos por 
meio de emenda parlamenta para a construção de um portal na entrada 
da cidade de Pedro Afonso –TO, logo após a ponte do rio Tocantins. Na 
ocasião se deslocara ate a Secretaria de saúde do Estado do Tocantins 
para trata de assuntos de interesse da população.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de (1) uma diária no valor unitário 
de R$ 450,00 (quatro centos e cinquenta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

 Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (01/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 098/2024
PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora Daniela 
Fraga da Silva no cargo em comissão de Assessora 
Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora Daniela Fraga da Silva, brasileira, solteira, 
portadora da cédula de identidade nº. 1.308.361 SSP/TO e do CPF 



03Ano V - Nº 314 - QUARTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

064.035.041-00, para cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Mirleyson Soares Dias desta Casa de Leis do município de 
Pedro Afonso – TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 099/2024
PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora Mariney 
Pereira de Abreu no cargo em comissão de 
Assessora Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora Mariney Pereira de Abreu, brasileira, 
solteira, portadora da cédula de identidade nº. 063.485 SSP/TO e do CPF 
586.018.721-15, para cargo de Assessora Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Joilson Oliveira dos Santos desta Casa de Leis do município 
de Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 100/2024
PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor Pablo Alves 
de Sousa no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor Pablo Alves de Sousa, brasileiro, solteiro, 
portador da cédula de identidade nº. 109.337 SSP/TO e do CPF 
037.273.871-06, para cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Gislayson Martins Lacerda desta Casa de Leis do município 
de Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 101/2024
 PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor Túlio Tôrres 
Rodrigues no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor Túlio Tôrres Rodrigues, brasileiro, solteiro, 
portador da cédula de identidade nº. 1.372.116 SSP/TO e do CPF 
074.704.021-44, para cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Carlos da Silva Alves desta Casa de Leis do município de 
Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 102/2024
PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor José 
Coelho Beserra no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor José Coelho Beserra, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade nº. 150.360 SSP/TO e do CPF 
845.010.301-00, para cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Antônio Marcos Câmara Catabriga desta Casa de Leis do 
município de Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente



Ano V - Nº 314 - QUARTA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO04
PORTARIA Nº 103/2024

 PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor Geovani 
Ribeiro de Sousa no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor Geovani Ribeiro de Sousa, brasileiro, 
solteiro, portador da cédula de identidade nº. 854.933 SSP/TO e do CPF 
035.837.031-03, para cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Wallison Breno Alves dos Reis desta Casa de Leis do município 
de Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 104/2024

 PEDRO AFONSO - TO, 03 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor Matheus 
da Silva Oliveira Costa no cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor Matheus da Silva Oliveira Costa, brasileiro, 
solteiro, portador da cédula de identidade nº. 1.387.0222 SSP/TO e do 
CPF 070.876.901-24, para cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Jader Saldanha Mariano desta Casa de Leis do município 
de Pedro Afonso – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01(primeiro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro). 
Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil 

e vinte e quatro. (03/04/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente


		2024-04-05T11:20:59-0300
	LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS:90840402104




